УИД 66RS0016-01-2024-001822-23

дело № 1-22/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Артемовский 24 января 2025 года

Артемовский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Кобяшевой С.П., при секретаре Красильниковой Е.С., 

с участием государственных обвинителей – помощников Артемовского городского прокурора Фаттаховой З.Г., ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Затепякиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке, копию обвинительного акта получившего 31.10.2024, 

ранее судимого: 

- 15.02.2016 Артемовским городским судом Свердловской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний к 4 годам 6 месяцам лишения свободы; 

судимого:

- 11.12.2024 Артемовским городским судом Свердловской области по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к 1 году 6 месяцам лишения свободы (приговор в законную силу не вступил)

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества, а также четыре мелких хищения чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Преступления совершены в Артемовском районе Свердловской области при следующих обстоятельствах:

согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 30.11.2023, вынесенному мировым судьей судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области ФИО3, вступившему в законную силу 11.12.2023, ФИО2 назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Административное наказание, в виде административного ареста исполнено 08.12.2023. 

В связи с тем, что со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания не истек один год, в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Около 14:30 02.09.2024 ФИО2, будучи подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области от 30.11.2023, вступившим в законную силу 11.12.2023, административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за совершение мелкого хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент - Трейд», действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, с полки стеллажа взял коньяк трехлетний «Российский Старейшина» 40% в стеклянной бутылке объемом 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 478 руб. 20 коп. за 1 шт., коньяк трехлетний «Коктебель» 40% в стеклянной бутылке объемом 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 463 руб. 52 коп. за 1 шт., кофе «Монарх Интенс» растворимый в стеклянной банке весом 190 г в количестве 1шт стоимостью 366 руб. 61 коп., всего на общую сумму 1 308 руб. 33 коп., вышеуказанный товар, убрал под одежду, затем прошел через кассовую зону, не оплачивая товар, вышел из магазина «Монетка», с похищенным с места происшествия скрылся, присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент - Трейд» материальный ущерб на сумму 1308 руб. 33 коп.

Около 11:13 09.09.2024 ФИО2, будучи подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области от 30.11.2023, вступившим в законную силу 11.12.2023, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, с полки стеллажа взял шоколад «Аленка» весом 200 г в количестве 6 шт. стоимостью 177 руб. 55 коп. за 1 шт. на сумму 1 065 руб. 31 коп., шоколад «Бабаевский» элитный 75% какао весом 200 г в количестве 6 шт. стоимостью 119 руб. 03 коп. за 1 шт. на сумму 714 руб. 18 коп., кофе «КАРТ НУАР» растворимый в стеклянной банке весом 95 г в количестве 1 шт. стоимостью 321 руб. 66 коп за 1 шт., всего на общую сумму 2 101 руб. 15 коп., вышеуказанный товар, убрал под одежду, затем прошел через кассовую зону, не оплачивая товар, вышел из магазина «Пятерочка», с похищенным с места происшествия скрылся, присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2 101 руб. 15 коп. 

Около 16:45 09.09.2024 ФИО2, будучи подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области от 30.11.2023, вступившим в законную силу 11.12.2023, административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за совершение мелкого хищения чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент - Трейд», действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, с полки стеллажа взял кофе «Амбассадор» растворимый в гранулах в стеклянной банке весом 190 г в количестве 2 шт. стоимостью 340 руб. 24 коп. за 1 шт. на сумму 680 руб. 48 коп., кофе «Амбассадор Платинум» натуральный растворимый в стеклянной банке весом 95 г в количестве 1 шт. стоимостью 197 руб. 28 коп. за 1 шт., кофе «Милагро Голд Рост» растворимый в стеклянной банке весом 95 г в количестве 2 шт. стоимостью 163 руб. 62 коп. за 1 шт., на сумму 327 руб. 24 коп., всего на общую сумму 1 205 руб. 00 коп., вышеуказанный товар, убрал под одежду, затем прошел через кассовую зону не отплачивая товар, вышел из магазина «Монетка», с похищенным с места происшествия скрылся, присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент – Трейд» материальный ущерб на сумму 1205 руб 00 коп. 

Около 11:13 15.09.2024 ФИО2, будучи подвергнутым на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области от 30.11.2023, вступившим в законную силу 11.12.2023, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Артемовский, 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Элемент - Трейд», действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, с полки стеллажа взял кофе растворимый «Бушидо Ориджинал» сублимированный в стеклянной банке весом 100 г в количестве 3 шт. стоимостью 519 руб. 96 коп. за 1 шт. на общую сумму 1 559 руб. 88 коп., вышеуказанный товар, убрал под одежду, затем прошел через кассовую зону, не оплачивая товар, вышел из магазина «Монетка», с похищенным с места происшествия скрылся, присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Элемент - Трейд» материальный ущерб на сумму 1 559 руб. 88 коп.

Около 17:35 25.09.2024 ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Советов, 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов и иных лиц, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами. С полки стеллажа взял шампунь «PANTENE» (ФИО4) густые и крепкие объемом 400 мл в количестве 2 шт. стоимостью 442 руб. 20 коп. за 1 шт. на сумму 884 руб. 40 коп., шампунь «OLD SPICE» (Олд Спайс) против перхоти объемом 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 525 руб. 24 коп. за 1 шт., шампунь «LOREAL PARIS» (Лореаль Париж) 72 ч гиалуроновый наполнитель «ELSEVE» (ФИО5) увлажняющий объемом 400 мл в количестве 1 шт стоимостью 396 руб. 24 коп. за 1 шт., бальзам «LOREAL PARIS» (Лореаль Париж) «ELSEVE» (ФИО5) роскошь 6 масел объемом 400 мл в количестве 2 шт. стоимостью 427 руб. 94 коп за 1 шт. на сумму 855 руб. 88 коп., всего на общую сумму 2 661 руб. 76 коп., вышеуказанный товар, убрал под одежду, затем прошел через кассовую зону не оплачивая товар, вышел из магазина «Пятерочка», с похищенным с места происшествия скрылся, присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2 661 руб. 76 коп. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, 02.09.2024 в дневное время он из магазина «Монетка», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, со стеллажа похитил 2 бутылки коньяка и 1 банку кофе «Монарх», спрятал их себе под куртку и вышел из магазина, не оплачивая товар. В тот день был одет в куртку черного цвета, штаны черного цвета, на голове кепка темного цвета, на ногах кроссовки черного цвета.

09.09.2024 в дневное время он из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, со стеллажа похитил 6 плиток шоколада «Аленка», 6 плиток шоколада «Бабаевский» и 1 банку кофе «Карт Нуар», спрятал их себе под куртку и вышел из магазина, не оплачивая товар. 

09.09.2024 в дневное время он из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, со стеллажа в торговом зале похитил 3 пачки растворимого кофе, спрятал их себе во внутренний карман куртки и вышел из магазина, не оплачивая товар. В тот день был одет в куртку черного цвета, штаны черного цвета, на голове черная кепка с нашивкой белого цвета, на ногах красные кроссовки с белой подшивкой.

15.09.2024 в дневное время он пришел в магазин «Монетка», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в торговом зале со стеллажа взял 3 стеклянные банки кофе, спрятал их себе под куртку и вышел из магазина, не оплачивая товар. В тот день был одет в куртку черного цвета, белую кофту, штаны черного цвета, на голове кепка темного цвета, на ногах красные кроссовки.

25.09.2024 он в вечернее время пришел в магазин «Пятерочка» на пл. Советов, 1 в 

<

адрес>, где в торговом зале со стеллажа с бытовой химией взял три бутылки шампуня ФИО4, несколько бутылок шампуня Хед энд Шолдерс и ФИО5, убрал их во внутренние карманы и в рукава своей куртки, после чего вышел с похищенным товаром из магазина, не оплачивая его.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении указанных преступлений нашла свое подтверждение в полном объеме собранными по делу доказательствами.

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО следует, что 12.09.2024 от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, узнал, что 09.09.2024 около 11:00 из магазина был похищен товар. Сотрудниками магазина была проведена инвентаризация товара в ходе которой было установлено, что из магазина похищены: шампунь «PANTENE густые и крепкие» объемом 400 мл в количестве 2 шт., стоимостью 442 руб. 20 коп. за 1 шт. с учетом НДС, шампунь «OLD SPICE» п/перхоти объемом 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 525 руб. 24 коп. за 1 шт. с учетом НДС, шампунь «ELSEVE» объемом 400 мл в количестве 1 шт., стоимостью 396 руб. 24 коп. за 1 шт. с учетом НДС, бальзам «ELSEVE» объемом 400 мл в количестве 2 шт. стоимостью 427 руб. 94 коп. за 1 шт. с учетом НДС. Общий ущерб от хищения, причиненный ООО «Агроторг», составил 2 661 руб. 76 коп. с учетом НДС. Гражданский иск поддержал в полном объеме.

Из показаний свидетелей ФИО, ФИО, которые являются сотрудниками магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, следует, что 09.09.2024 при совместном просмотре камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> они обнаружили, что к витрине с шоколадной продукцией подходил мужчина, одетый в куртку темно цвета удлиненную, кепку темного цвета, на ногах кроссовки красного цвета, который взял 6 плиток шоколада «Бабаевский», 6 плиток шоколада «Аленка» и положил себе под куртку. Далее он подошел к полкам с кофе, взял с полки стеллажа одну банку кофе, которую положил себе под куртку. После этого мужчина подошел на кассу, где приобрел кондитерский мак и вышел из магазина, не оплатив товар, находящийся у него под курткой. По данному факту ими была проведена инвентаризация и составлен акт. От сотрудников магазина им известно, что указанное преступление совершил ФИО2, которого они узнали на видео.

Из показаний свидетеля ФИО, являющейся сотрудниками магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пл. Советов, 1, следует, что при просмотре записи с камер видеонаблюдения указанного магазина «Пятерочка» было установлено, что 25.09.2024 в вечернее время в магазин вошел мужчина – ФИО2, знают его, так как он ранее совершал хищение товара из данного магазина. ФИО2 со стеллажа взял несколько бутылок шампуня, убрал их к себе под куртку и вышел из магазина, не оплатив товар. По данному факту ими была проведена инвентаризация и составлен акт.

Аналогичные показания, что и свидетель ФИО, дали свидетели ФИО, ФИО, являющиеся сотрудниками магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>

Из показаний представителя потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» ФИО следует, что 02.09.2024 в дневное время директор магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сообщила ей, что при просмотре записи с камер видеонаблюдения она обнаружила, что 02.09.2024 в дневное время мужчина похитил товар. После этого она сама просмотрела записи с камер видеонаблюдения, где увидела, что 02.09.2024 около 14:25 в торговый зал указанного магазина вошел мужчина, в котором она узнала ФИО2 Он прошел к стеллажам с алкогольной продукцией и похитил 2 бутылки коньяка и 1 банку кофе, спрятал их к себе под куртку и вышел из магазина, не оплатив товар. После этого в магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой было установлено, что ФИО2 похитил: коньяк трехлетний «Российский Старейшина» 40% с/б объемом 0,5 литра стоимостью с учетом НДС 478 руб. 20 коп. за 1 шт., коньяк трехлетний «Коктебель» 40% с/б объемом 0,5 литра стоимостью с учетом НДС 463 руб. 52 коп. за 1 шт., кофе «Монарх Интенс» растворимый в стеклянной банке весом 190 г в количестве 1 шт. стоимостью с учетом НДС 366 руб. 61 коп. Общая сумма от хищения с учетом НДС составила 1 308 руб. 33 коп.

09.09.2024 при просмотре записей с камер видеонаблюдения в магазине «Монетка», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, было установлено, что 09.09.2024 около 16:45 в торговый зал указанного магазина вошел ФИО2, который прошел в торговый зал и со стеллажа взял 5 банок кофе, которые спрятал себе под одежду и вышел из магазина. После этого в магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой было установлено, что ФИО2 похитил: кофе «Амбассадор» растворимый в гранулах в стеклянной банке весом 190 гр. в количестве 2 шт. стоимостью с учетом НДС 340 руб. 24 коп за 1 шт. на общую сумму 680 руб. 48 коп., кофе растворимый «Амбассадор Платинум» натуральный в стеклянной банке весом 95 гр. 1 шт стоимостью с учетом НДС 197 руб. 28 коп, кофе «Милагро Голд Рост» растворимый в стеклянной банке весом 95 гр. в количестве 2 шт стоимостью с учетом НДС 163 руб. 62 коп., на общую сумму 327 руб. 24 коп. Общий ущерб от хищения составил 1 205 руб. 00 коп. с учетом НДС.

15.09.2024 при просмотре записей с камер видеонаблюдения в магазине «Монетка», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, было установлено, что 15.09.2024 около 11:13 в торговый зал указанного магазина вошел ФИО2, который прошел в торговый зал и со стеллажа взял несколько банок кофе, которые спрятал себе под одежду и вышел из магазина, не оплатив товар. После этого в магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой было установлено, что ФИО2 похитил: кофе растворимый «Бушидо Ориджинал» сублимированный в стеклянной банке весом 100 г 3 шт., стоимостью с учетом НДС 519 руб. 96 коп. Общая сумма от хищения с учетом НДС составила 1 559 руб. 88 коп. Гражданский иск поддержала в полном объеме.

Из показаний свидетеля ФИО являющейся директором магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, следует, что при просмотре записи с камер видеонаблюдения указанного магазина «Монетка» было установлено, что 02.09.2024 в вечернее время в магазин вошел мужчина среднего роста и телосложения, подошел к стеллажам с алкогольной продукцией, взял 2 бутылки коньяка и спрятал их к себе под одежду. Затем он подошел к полкам с кофе, взял с полки стеллажа одну банку кофе, которую положил себе под куртку. После этого мужчина вышел из магазина, не оплатив товар. По данному факту была проведена инвентаризация и составлен акт. От сотрудников магазина ей известно, что указанное преступление совершил ФИО2, которые узнали ФИО2 на видео.

Из показаний свидетеля ФИО являющейся сотрудником магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> следует, что при просмотре записи с камер видеонаблюдения указанного магазина «Монетка» было установлено, что 09.09.2024 в дневное время в магазин вошел мужчина, в котором она узнала ФИО2 Он подошел к полкам с кофе, взял с полки стеллажа несколько банок кофе, положил их себе под куртку и вышел из магазина, не оплатив товар. По данному факту была проведена инвентаризация и составлен акт. При просмотре записи с камер видеонаблюдения указанного магазина «Монетка» было установлено, что 15.09.2024 в утреннее время в магазин вошел ФИО2, подошел к полкам с кофе, взял с полки стеллажа несколько банок кофе, положил их себе под куртку и вышел из магазина, не оплатив товар. По данному факту была проведена инвентаризация и составлен акт.

Вина ФИО2 в совершении тайного хищения имущества из магазина «Монетка» 02.09.2024 подтверждается также следующими письменными материалами дела:

- заявлением ФИО от 16.09.2024, согласно которому она просит привлечь к ответственности ФИО2, который 02.09.2024 около 14:30, находясь в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, совершил кражу товаров, а именно: коньяк трехлетний «Российский Старейшина» 40% с/б объемом 0,5 литра стоимостью с учетом НДС 478 руб. 20 коп. за 1 шт., коньяк трехлетний «Коктебель» 40% с/б объемом 0,5 литра стоимостью с учетом НДС 463 руб. 52 коп. за 1 шт., кофе «Монарх Интенс» растворимый в стеклянной банке весом 190 г в количестве 1 шт. стоимостью с учетом НДС 366 руб. 61 коп. Общая сумма от хищения с учетом НДС составила 1 308 руб. 33 коп. (т. 1 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.09.2024, согласно которому осмотрен магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес> входе в магазин прямо расположены две кассы. С левой стороны от касс расположены витрины с продуктами питания и алкогольной продукцией. Справа от касс расположен монитор с выведенным на него изображением камер видеонаблюдения. Камеры видеонаблюдения обхватывают обзор периметра магазина и торгового зала. В ходе осмотра производилась фотосъемка, с места происшествия изъяты записи с камер видеонаблюдения на CD-R диске (т. 1 л.д. 20-22);

- справкой об ущербе от 16.09.2024, согласно которой сумма материального ущерба, причиненного ООО «Элемент Трейд» в результате хищения товара: коньяка трехлетнего «Российский Старейшина» 40% с/б объемом 0,5 литра стоимостью с учетом НДС 478 руб. 20 коп. за 1 шт., коньяка трехлетнего «Коктебель» 40% с/б объемом 0,5 литра стоимостью с учетом НДС 463 руб. 52 коп. за 1 шт., кофе «Монарх Интенс» растворимый в стеклянной банке весом 190 г в количестве 1 шт., стоимостью с учетом НДС 366 руб. 61 коп. Общая сумма от хищения с учетом НДС составила 1 308 руб. 33 коп. (т. 1 л.д. 9);

- актом от 02.09.2024 о недостаче товара, согласно которому выявлен факт хищения товара: коньяка трехлетнего «Российский Старейшина» 40% с/б 0,5 л стоимостью 478 руб. 20 коп. с учетом НДС в количестве 1 шт., коньяка трехлетнего Коктебель 40% с/б 0,5 л стоимостью 463 руб. 52 коп. с учетом НДС в количестве 1 шт., кофе «Монарх Интенс» растворимый с/б 190 г. стоимостью 366 руб. 61 коп. с учетом НДС, итого сумма недостачи составляет: 1 308 руб. 33 коп. с учетом НДС (т. 1 л.д. 10);

- приходной накладной № 3025142437 от 25.08.2024, согласно которой стоимость кофе «Монарх Интенс» растворимого в стеклянной банке 190 г, составляет 366 руб. 61 коп. за 1 шт. с учетом НДС (т. 1 л.д. 11-13);

- приходной накладной № 3024539035 от 30.06.2024, согласно которой стоимость коньяка трехлетнего «Коктебель» 40% в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра, составляет 463 руб. 52 коп. за 1 шт. с учетом НДС (т. 1 л.д. 14);

- приходной накладной № 3025282540 от 29.08.2024, согласно которой стоимость коньяка трёхлетнего «Российский Старейшина» 40% в стеклянной бутылке объемом 0,5 литра, составляет 478 руб. 20 коп. за 1 шт. с учетом НДС (т. 1 л.д. 15-16);

- протоколом осмотра предметов от 30.09.2024, согласно которому осмотрен СD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 11.09.2024 из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> В. На CD-R диске имеется два видеофайла. Первый видеофайл имеет название CQJY0593, длительностью 00:01:00 сек., размер файла 10,8 МБ. При воспроизведении видеофайла имеется изображение торгового зала магазина в нижнем правом углу имеется надпись: «2024-02-09 14:30». В торговом зале магазина у стеллажей с алкогольной продукцией находится мужчина среднего телосложения и роста, одетый в куртку темного цвета до пояса, темные штаны, темные кроссовки с белыми вставками, на голове темная кепка. Мужчина оглядывается по сторонам, затем левой рукой со второй полки сверху берет 1 бутылку коньяка, убирает ее себе в штаны, с третьей снизу полки правой рукой берет еще 1 бутылку коньяка, так же убирает ее себе в штаны справа, отходит от витрины. Видео заканчивается. Второй видеофайл имеет название WOLF9475, длительностью 00:00:22 сек., размер файла 3,99 МБ. При воспроизведении видеофайла имеется изображение торгового зала магазина в верхнем правом углу имеется надпись: «2024-02-09». В торговом зале у стеллажа с кофе находится тот же мужчина. Он оглядывается по сторонам и с третьей сверху полки стеллажа берет 1 банку кофе, убирает ее себе под куртку и уходит. Видео заканчивается. СD-R диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 63-75, 76-77).

Вина ФИО2 в совершении тайного хищения имущества из магазина «Пятерочка» 09.09.2024 подтверждается следующими письменными материалами дела:

- заявлением ФИО от 12.09.2024, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 09.09.2024 около 11:00 часов, похитило кофе «КАРТ НУАР» растворимый 95 г в количестве 1 шт., шоколад «АЛЕНКА» 200 г в количестве 6 шт., шоколад «БАБАЕВСКИЙ» 200 гр. в количестве 6 шт., из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 41);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. Б.Трифоново, 

<

адрес>. При входе в магазин с левой стороны расположены кассы, с правой стороны находится холодильное оборудование. Вдоль стены по периметру магазина центральная часть магазина имеет открытые витрины с продуктами питания, среди которых на полках расположены кофе, шоколад. В конце торгового зала имеется служебное помещение, внутри которого расположен рабочий стол с монитором и выведенным на него изображением камер видеонаблюдения. Камеры видеонаблюдения обхватывают обзор периметра магазина и торгового зала. В ходе осмотра производилась фотосъемка, с места происшествия изъяты записи с камер видеонаблюдения на CD-R диск (т. 1 л.д. 44-47);

- справкой об ущербе от 11.09.2024, согласно которой сумма материального ущерба, причиненного ООО «Агроторг» в результате хищения товара: шоколада «АЛЕНКА» 200 г в количестве 6 шт. стоимостью 177 руб. 55 коп. с учетом НДС за 1 шт., шоколада «БАБАЕВСКИЙ» элитный 75 % 200 г в количестве 6 шт. стоимостью 119 руб. 03 коп. с учетом НДС за 1 шт., кофе «КАРТ НУАР» растворимый с/б 95 г в количестве 1 шт., стоимостью 321 руб. 66 коп. с учетом НДС, итого ущерб составляет 2 101 руб. 15 коп. с учетом НДС (т. 1 л.д. 48);

- актом инвентаризации от 09.09.2024, согласно которому выявлен факт хищения товара: шоколада «АЛЕНКА» 200 г в количестве 6 шт. стоимостью 177 руб. 55 коп. с учетом НДС за 1 шт., шоколада «БАБАЕВСКИЙ» элитный 75 % 200 г в количестве 6 шт. стоимостью 119 руб. 03 коп. с учетом НДС за 1 шт., кофе «КАРТ НУАР» растворимый с/б 95 г в количестве 1 шт. стоимостью 321 руб. 66 коп. с учетом НДС. Итого на общую сумму 2101 руб. 15 коп. с учетом НДС (т. 1 л.д. 49);

- счетом фактурой № 0264RACW-134235 от 28.05.2024, согласно которой стоимость шоколада «АЛЕНКА» 200 г составляет 177 руб. 55 коп. за 1 шт с учетом НДС (т. 1 л.д. 60-62);

- счетом фактурой № 0264RACW-284334 от 30.08.2023, согласно которой стоимость шоколада «БАБАЕВСКИЙ» 200 г элитный 75% какао составляет 119 руб. 03 коп. за 1 шт. с учетом НДС (т. 1 л.д. 63-66);

- счетом фактурой № 0264RACW-137545 от 01.06.2024, согласно которой стоимость кофе «КАРТ НУАР» растворимого в стеклянной банке весом 95 г составляет 321 руб. 66 коп. за 1 шт. с учетом НДС (т. 1 л.д. 67-69);

- протоколом осмотра предметов от 08.10.2024, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписями по факту хищения ТМЦ из магазина «Пятерочка», изъятого в ходе осмотра места происшествия от 12.09.2024 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На CD-R диске имеется 4 видеофайла, хищение ТМЦ за 09.09.2024. Первый видеофайл имеет название «VID-20241008-WA0000» длительностью 00:00:02 сек, размер файла 372 КБ. При воспроизведении видеофайла имеется изображение входа в торговый зал магазина в верхнем правом углу имеется надпись: «2024-09-09 11:18:48». Из торгового зала магазина выходит мужчина среднего телосложения и роста, одетый в куртку темного цвета ниже пояса, темные штаны, красные кроссовки, на голове темная кепка, в правой руке держит полимерный пакет зеленого цвета. Видео заканчивается. Второй видеофайл имеет название «VID-20241008-WA0001», длительностью 00:00:03 сек, размер файла 728 КБ. При воспроизведении видеофайла имеется изображение входа в торговый зал магазина в верхнем правом углу имеется надпись: «2024-09-09 11:08:51». В 15:00:63 в торговый зал магазина входит мужчина, открывает дверь входа в торговый зал, видео заканчивается. Третий видеофайл имеет название «VID-20241008-WA0002», длительностью 00:01:26 сек, размер файла 14,8 МБ. При воспроизведении видеофайла имеется изображение кассовой зоны магазина в верхнем правом углу имеется надпись: «2024-09-09 11:15:50». В 11:16:07 к кассовой зоне подошел мужчина, кассир передает ему полимерный пакет, мужчина оплачивает товар, после чего убирает товар в пакет и отходит от кассы. Видео заканчивается. Четвертый видеофайл имеет название «VID-20241008-WA0003», длительностью 00:01:01 сек, размер файла 11,2 МБ. При воспроизведении видеофайла имеется изображение торгового зала магазина в верхнем правом углу имеется надпись: «2024-09-09 11:12:34». Мужчина подходит к стеллажу с шоколадом с верхней полки берет 6 плиток шоколада, оглядывается по сторонам, расстегивает свою куртку, после чего убирает плитки шоколада влево под куртку. Затем правой рукой с 4 полки сверху берет 6 плиток шоколада, перекладывает их в левую руку и убирает вправо под курку. Мужчина прошёл обратно вдоль стеллажа, остановился возле продукции с кофе. Осматривает витрину, после чего со второй полки сверху берет одну банку кофе и убирает ее себе за пояс, затем поправляет куртку. Видео заканчивается. Осмотренный СD-R диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 81-91, 92-93).

Вина ФИО2 в совершении тайного хищения имущества из магазина «Монетка» 09.09.2024 подтверждается следующими письменными материалами дела:

- заявлением ФИО от 18.09.2024, согласно которому она просит привлечь к ответственности ФИО2, который 09.09.2024 около 16:45, находясь в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, совершил кражу товаров, а именно: кофе «Амбасадор» растворимый в гранулах с/б 190 г стоимостью 340 руб. 24 коп. с учетом НДС в количестве 2 шт., кофе растворимый «Амбассадор Платинум» натуральный с/б 95 г стоимостью 197 руб. 28 коп. с учетом НДС в количестве 1 шт., кофе «Милагро Голд Рост» растворимый с/б 95 г стоимостью 163 руб. 62 коп. с учетом НДС в количестве 2 шт., причинив ущерб ООО «Элемент – Трейд» на общую сумму 1 205 рублей 00 копеек учетом НДС (т. 1 л.д. 133);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2024, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При входе в торговый зал расположены стеллажи с продукцией. Слева расположена кассовая зона. Слева от кассовой зоны расположен стеллаж с кофейной продукцией. На стеллаже с кофейной продукцией расположено кофе «Амбссадор» растворимый в гранулах с/б - 190 г, кофе растворимый «Амбасадор Платинум» натуральный с/б 95 г, кофе «Милагро Голд Рост» растворимый с/б 95 г. Рядом с кассовой зоной расположен деревянный стол, на котором находится компьютер. Рядом с компьютером находится СD-R диск. СD-R диск с видеозаписями от 09.09.2024 с места происшествия был изъят, упакован в бумажный конверт опечатан и направлен в ОМВД России «Артемовский» (т. 1 л.д. 135-140);

- справкой об ущербе от 18.09.2024, согласно которой сумма материального ущерба, причиненного ООО «Элемент-Трейд», в результате хищения товара: кофе «Амбассадор» растворимого в гранулах в стеклянной банке весом 190 г в количестве 2 шт. стоимостью 340 руб. 24 коп. за 1 шт. на общую сумму 680 руб. 48 коп. с учетом НДС, кофе растворимого «Амбассадор Платинум» натуральный в стеклянной банке весом 95 г, в количестве 1 шт. стоимостью 197 руб. 28 коп. за 1 шт. с учетом НДС, кофе «Милагро Голд Рост» растворимого в стеклянной банке весом 95 г в количестве 2 шт., стоимостью 163 руб. 62 коп. за 1 шт. на общую сумму 327 руб. 24 коп. с учетом НДС, итого составляет 1205 руб. 00 коп. стоимость указана с учетом НДС (т. 1 л.д. 141);

- актом от 09.09.2024 о недостаче товара, согласно которому выявлен факт хищения товара: кофе «Амбассадор» растворимого в гранулах в стеклянной банке весом 190 г, в количестве 2 шт. стоимостью 340 руб. 24 коп. за 1 шт. на общую сумму 680 руб. 48 коп. с учетом НДС, кофе растворимого «Амбассадор Платинум» натуральный в стеклянной банке весом 95 г в количестве 1 шт. стоимостью 197 руб. 28 коп. за 1 шт. с учетом НДС, кофе «Милагро Голд Рост» растворимого в стеклянной банке весом 95 г в количестве 2 шт. стоимостью 163 руб. 62 коп. за 1 шт. на общую сумму 327 руб. 24 коп. с учетом НДС, итого на общую сумму 1 205 руб. 00 коп. с учетом НДС (т. 1 л.д. 142);

- приходной накладной № 3025239087 от 02.09.2024, согласно которой стоимость кофе «Милагро Голд Рост» растворимого в стеклянной банке весом 95 г, составляет 163 руб. 62 коп. за 1 шт. с учетом НДС (т. 1 л.д. 143-146);

- приходной накладной № 3025285430 от 06.09.2024, согласно которой стоимость кофе растворимого «Амбассадор Платинум» натурального в стеклянной банке весом 95 г составляет 197 руб. 28 коп. за 1 шт. с учетом НДС (т. 1 л.д. 147-149);

- приходной накладной № 3024549412 от 08.07.2024, согласно которой стоимость кофе «Амбассадор» растворимого в гранулах в стеклянной банке весом 190 г составляет 340 руб. 24 коп. за 1 шт. с учетом НДС (т. 1 л.д. 150-152);

- протоколом осмотра предметов от 30.09.2024, согласно которому осмотрен СD-R диск с видеозаписями по факту хищения от 09.09.2024. На СD-R диске имеется четыре видеофайла. Первый видеофайл имеет название «ФИО6 19_ch3_20240909164845_20240909164856», длительностью 00:00:10 сек., размер файла 435 КБ. При воспроизведении видеофайла имеется изображение торгового зала магазина в верхнем правом углу имеется надпись: «2024-09-09 16:48:40». В 16:48:50 из торгового зала магазина выходит мужчина среднего телосложения и роста, одетый в куртку темного цвета до пояса, темные штаны, красные кроссовки, на голове у него темная кепка. Видео заканчивается. Второй видеофайл имеет название «ФИО6 19_ch3_20240909164317_20240909164335», длительностью 00:00:20 сек., размер файла 532 КБ. При воспроизведении видеофайла имеется изображение торгового зала магазина в верхнем правом углу имеется надпись: «2024-09-09 16:43:12». В 16:43:23 в торговый зал магазина выходит вышеуказанный мужчина, видео заканчивается. Третий видеофайл имеет название «ФИО6 19_ch3_20240909164459_20240909164606», длительностью 00:01:10 сек., размер файла 3,02 МБ. При воспроизведении видеофайла имеется изображение торгового зала магазина в верхнем правом углу имеется надпись: «2024-09-0916:44:55». В 16:45:16 около стеллажей с товаром стоит мужчина, оглядывается по сторонам, ходит между торговыми рядами, оглядывается, видео заканчивается. Четвертый видеофайл имеет название «ФИО6 19_ch3_20240909164517_20240909164758», длительностью 00:02:20 сек., размер файла 20,2 МБ. При воспроизведении видеофайла имеется изображение торгового зала магазина в верхнем правом углу имеется надпись: «2024-09-09 16:45:17». В торговом зале магазина находится мужчина, ходит между рядами. Мужчина останавливается около стеллажа с кофе в 16:46:26, встает сбоку, с полки стеллажей берет несколько банок кофе, убирает их под куртку, видео заканчивается. СD-R диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 63-75, 76 - 77).

Вина ФИО2 в совершении тайного хищения имущества из магазина «Монетка» 15.09.2024 подтверждается следующими письменными материалами дела:

- заявлением ФИО от 18.09.2024, согласно которому она просит привлечь к ответственности ФИО2, который 15.09.2024 около 11:13, находясь в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес> совершил кражу товаров, а именно: кофе растворимый «Бушидо Ориджинал» сублимированный с/б 100 г стоимостью 519 руб. 96 коп. с учетом НДС в количестве 3 шт., причинив ущерб ООО «Элемент - Трейд» на общую сумму 1 559 рублей 88 копеек с учетом НДС (т. 1 л.д. 193);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2024, согласно которому осмотрен торговый зал одноэтажного здания магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При входе в торговый зал расположены стеллажи с продукцией. Слева расположена кассовая зона. Слева от кассовой зоны расположен стеллаж с кофейной продукцией. На стеллаже с кофейной продукцией расположен растворимый кофе «BUSHIPO», объемом 100 г. Рядом с кассовой зоной расположен стол, на котором находится компьютер. Рядом с компьютером находится СD-R диск. СD-R диск с видеозаписью от 15.09.2024 изъят с места происшествия, упакован в бумажный конверт направлен в ОМВД России «Артемовский» (т. 1 л.д. 195-200);

- справкой об ущербе от 18.09.2024, согласно которой сумма материального ущерба, причиненного ООО «Элемент Трейд» в результате хищения товара: кофе растворимого «Бушидо Ориджинал» сублимированного с/б 100 г в количестве 3 шт. стоимостью 519 руб. 96 коп. с учетом НДС, итого ущерб составляет 1 559 руб. 88 коп. с учетом НДС (т. 1 л.д. 201);

- актом инвентаризации от 15.09.2024, согласно которому выявлен факт хищения товара: кофе растворимого «Бушидо Ориджинал» сублимированного с/б 100 г в количестве 3 шт. стоимостью 519 руб. 96 коп. с учетом НДС. На общую сумму 1 559 руб. 88 коп. с учетом НДС (т. 1 л.д. 202);

- приходной накладной № 3025142793 от 25.08.2024, согласно которой стоимость кофе растворимого «Бушидо Ориджинал» сублимированного в стеклянной банке весом 100 г составляет 519 руб. 96 коп. за 1 шт. с учетом НДС (т. 1 л.д. 203-204);

- протоколом осмотра предметов от 30.09.2024, согласно которому осмотрен СD-R диск с видеозаписью по факту хищения от 15.09.2024. На СD-R диске имеется три видеофайла. Первый видеофайл имеет название «ФИО6 19_ch3_20240915111535_20240915111545», длительностью 00:00:10 сек, размер файла 397 КБ. При воспроизведении видеофайла имеется изображение, вход/выход из торгового зала магазина, в верхнем правом углу имеется надпись: «2024-09-1511:15:31», в нижнем левом углу имеется надпись «Channel 13». В 11:15:40 из торгового зала магазина выходит мужчина среднего телосложения и роста, одетый в куртку темного цвета до пояса, темные штаны, красные кроссовки, на голове у него темная кепка с белыми буквами. Видео заканчивается. Второй видеофайл имеет название «ФИО6 19_ch4_20240915111244_20240915111307», длительностью 00:00:20 сек, размер файла 852 КБ. При воспроизведении видеофайла имеется изображение, вход/выход в торговый зал магазина, в верхнем правом углу имеется надпись: «2024-09-1511:12:40». В 11:12:53 в торговый зал магазина заходит мужчина, от входа поворачивает направо. Видео заканчивается. Третий видеофайл имеет название «ФИО6 19_ch16_20240915111307_20240915111526», длительностью 00:02:19 сек, размер файла 17.4 МБ. При воспроизведении видеофайла имеется изображение торгового зала магазина в верхнем правом углу имеется надпись: «2024-09-15 11:13:07». В 11:13:35 к стеллажам с кофе подходит мужчина, огладывается по сторонам, наклоняется, смотрит товар. Затем в 11:13:57 со средней полки стеллажа по очереди берет 3 банки кофе, убирает их в куртку, видео заканчивается. Осмотренный СD-R диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 63-75, 76 - 77).

Вина ФИО2 в совершении хищения имущества из магазина «Пятерочка» 25.09.2024 подтверждается следующими письменными материалами дела:

- заявлением ФИО от 04.10.2024, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 25.10.2024 в 17:35 похитило из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Площадь Советов, 1: шампунь «PANTENE ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ» 400 мл в количестве 2 шт. по цене 1 шт. 442 руб. 20 коп., H&SH. шампунь «OLD SPICE» п/перхоти 400 мл в количестве 1 шт. по цене 525 руб. 24 коп. за 1 шт., «LOR.PARIS Шамп.72Ч.ГИАЛ.НАП.ELS.ув.» 400 мл в количестве 1 шт. по цене 1 шт. 396 руб. 24 коп., «LOREAL PAR.БАЛ.elseve» 400 мл в количестве 2 шт. по цене 427 руб. 94 коп. Итого сумма потери составила 2 661 руб. 76 коп. с учетом НДС (т. 1 л.д. 217);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.10.2024, согласно которому осмотрено двухэтажное здание, расположенное по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> Советов 

<

адрес>, на первом этаже которого, расположен вход в магазин «Пятерочка». При входе в торговый зал справа расположены стеллажи с выставленными на них товарами. Слева расположена кассовая зона, за которой распложены стеллажи с алкогольной продукцией, далее находится отдел с бытовой химией, во втором ряду справа находится стеллаж с шампунями. Так же в торговом зале расположено служебное помещение, при входе в которое справа расположен рабочий стол. На данном столе находится персональный компьютер, на экран которого выходит видео с камер видеонаблюдения торгового зала. С данного персонального компьютера на СD-R диск был скопирован видеофайл за 25.09.2024 по факту хищения ТМЦ, направлен в ОМВД России «Артемовский» (т. 1 л.д. 220-222);

- справкой об ущербе от 04.10.2024, согласно которой сумма материального ущерба, причиненного ООО «Агроторг» в результате хищения товара: шампуня «PANTENE» густые и крепкие объемом 400 мл в количестве 2 шт. стоимостью 442 руб. 20 коп. за 1 шт. с учетом НДС, шампуня «OLD SPICE» п/перхоти объемом 400 мл в количестве 1 шт., стоимостью 525 руб. 24 коп. за 1 шт. с учетом НДС, шампуня «ELSEVE» объемом 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 396 руб. 24 коп. за 1 шт. с учетом НДС, бальзама «ELSEVE» объемом 400 мл в количестве 2 шт. стоимостью 427 руб. 94 коп. за 1 шт. с учетом НДС, итого ущерб составляет 2 661 руб. 76 коп. с учетом НДС (т. 1 л.д. 223);

- актом инвентаризации от 26.09.2024, согласно которому выявлен факт хищения товара: шампуня «PANTENE» густые и крепкие объемом 400 мл в количестве 2 шт., стоимостью 442 руб. 20 коп. за 1 шт. с учетом НДС, шампуня «OLD SPICE» п/перхоти объемом 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 525 руб. 24 коп. за 1 шт. с учетом НДС, шампуня «ELSEVE» объемом 400 мл в количестве 1 шт. стоимостью 396 руб. 24 коп. за 1 шт. с учетом НДС, бальзама «ELSEVE» объемом 400 мл в количестве 2 шт. стоимостью 427 руб. 94 коп. за 1 шт. с учетом НДС., на общую сумму 2 661 руб. 76 коп. с учетом НДС (т. 1 л.д. 224);

- счетом фактурой № 0264RACW - 225031 от 07.09.2024, согласно которой стоимость шампуня «OLD SPICE» п/перхоти объемом 400 мл составляет 525 руб. 24 коп. за 1 шт. с учетом НДС (т. 1 л.д. 225-227);

- счетом фактурой № 0264RACW - 113988 от 04.05.2024, согласно которой о том, что стоимость бальзама «LOREAL PARIS ELSEVE РОСКОШЬ 6 МАСЕЛ» пит.д/в объемом 400 мл составляет 427 руб. 94 коп. за 1 шт. с учетом НДС (т. 1 л.д. 231-233);

- счетом фактурой № 0264RACW - 230229 от 13.09.2024, согласно которой стоимость шампуня «PANTENE ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ» объемом 400 мл составляет 442 руб. 20 коп. за 1 шт. с учетом НДС (т. 1 л.д. 228-230);

- счетом фактурой № 0264RACW - 66451 от 07.03.2024, согласно которой стоимость шампуня «ELSEVE» объемом 400 мл составляет 396 руб. 24 коп. за 1 шт. с учетом НДС (т. 1 л.д. 234-236);

- протоколом осмотра предметов от 08.10.2024, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью по факту хищения от 25.09.2024. На СD-R диске имеется три видеофайла. Первый видео файл имеет название «VID-20241004-WA0000», длительностью 00:03:01 сек, размер файла 18,9 МБ. При воспроизведении видеофайла имеется изображение входа в торговый зал магазина. В торговый зал магазина входит мужчина, одетый в куртку темного цвета ниже пояса с капюшоном, темные штаны, темные кроссовки, на голове у него светло-серая шапка с эмблемой. На видеоизображении отображается монитор с выведенными на него камерами видеонаблюдения, после чего на приближенном изображении кассовой зоны в левом верхнем углу отображена надпись в виде: «2024/09/25 17:33:15». Изображение переключается на следующую камеру, на которой отображено изображение торгового зала магазина. В верхнем левом углу пояснительная надпись в виде: «2024/09/25 17:34:42». Мужчина подходит к стеллажу с шампунями, осматривается по сторонам, со второй полки сверху, берет 2 флакона белого цвета, убирает их под куртку вправо. С третьей полки сверху мужчина берет 1 флакон оранжевого цвета осматривает его и убирает обратно полку, затем берет левой рукой рядом стоящий флакон оранжевого цвета, осматривается по сторонам, правой рукой убирает под куртку в левый рукав, поправляет куртку. Со второй полки сверху берет 1 флакон фиолетового цвета, убирает в правый рукав, поправляет куртку. С третьей полки сверху взял 1 флакон оранжевого цвета, отошел от витрины спрятал флакон в брюки. Видеоизображение переключается на другую камеру, мужчина проходит по торговому залу между рядами. Видеоизображение переключается на камеру направленную на кассовую зону магазина, в верхнем левом углу имеется пояснительная надпись в виде: «2024/09/25 17:36:54» Мужчина на кассовой зоне осматривает витрину. В 17:37:02 мужчина выходит из магазина. Видео заканчивается. Осмотренный СD-R приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 81-91, 92 - 93).

Вина ФИО2 в совершении хищений из магазина «Пятерочка» 09.09.2024, а также из магазинов «Монетка» 02.09.2024, 09.09.2024 и 15.09.2024 подтверждается также постановлением, мирового судьи судебного участка № 1 Артемовского судебного района Свердловской области от 30.09.2023, вступившим в законную силу 11.12.2023, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Административное наказание отбыто 08.12.2023 (т. 1 л.д. 25-26).

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемых деяниях нашла свое полное подтверждение. 

Действия ФИО2 квалифицируются судом:

по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения товаров в магазине «Монетка» 02.09.2024 на сумму 1 308 руб. 33 коп.);

по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения товаров в магазине «Пятерочка» 09.09.2024 на сумму 2 101 руб. 15 коп.);

по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения товаров в магазине «Монетка» 09.09.2024 на сумму 1 205 руб. 00 коп.);

по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по факту хищения товаров в магазине «Монтека» 15.09.2024 на сумму 1 559 руб. 88 коп.);

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по факту хищения товаров в магазине «Пятерочка» 25.09.2024 на сумму 2 661 руб. 76 коп.).

ФИО2 в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является лицом, привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, следовательно, подлежит уголовной ответственности за мелкие хищения по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вина ФИО2 в совершении четырех мелких хищений товаров в магазинах «Пятерочка» и «Монетка», а также хищения товаров из магазина «Пятерочка» подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, который дал подробные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений. Показания подсудимого подробны, последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу и не доверять им оснований не имеется. Также вина подсудимого подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, которые выявили отсутствие товаров в магазинах и при просмотре видео с камер наблюдения торгового зала магазинов представители потерпевших и указанные свидетели увидели, что ФИО2 заходил в указанные выше магазины, брал с витрин магазинов товары, после чего уходил из магазинов, не расплачиваясь за них.

Вина подсудимого подтверждается также просмотренными видеозаписями из торговых залов магазинов. Сумма ущерба подтверждается соответствующими товарными накладными, актами инвентаризации, справками об ущербе.

При рассмотрении вопроса о размере ущерба, суд находит обоснованным установленную сумму ущерба с учетом НДС.

Согласно п. 25 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.12.2002 № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже, разбое» содержатся разъяснения о том, что, определяя размер похищенного имущества, следует исходить из его фактической стоимости на момент совершения преступления.

Согласно ч. 1 ст. 143 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщиками НДС являются, в том числе организации, индивидуальные предприниматели. Положениями ст. 146 Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрено, что объектом налогообложения по налогу на добавленную стоимость признаются операции по реализации товаров (работ, услуг).

В соответствии с положениями п. 6 ст. 168 Налогового кодекса Российской Федерации при реализации товаров населению по розничным ценам (тарифам), соответствующая сумма налога включается в указанные цены (тарифы). При этом на ярлыках товаров и ценниках, выставляемых продавцами, сумма налога не выделяется.

Согласно п. 4.1 Методических рекомендаций по формированию и применению свободных цен и тарифов на продукцию, товары и услуги, подготовленные Минэкономики России с участием Госналогслужбы России, Минфина России, Роскомторга, Центросоюза России и отдельных органов ценообразования субъектов Российской Федерации, утвержденные Минэкономики России 6 декабря 1995 года N 

<

...>, свободные розничные цены и тарифы определяются самостоятельно розничными торговыми предприятиями, предприятиями общественного питания и другими юридическими лицами, осуществляющими продажу товаров (услуг) населению, в соответствии с конъюнктурой рынка (сложившимся спросом и предложением в данном регионе), качеством и потребительскими свойствами товаров и предоставляемых услуг, исходя из свободной отпускной цены предприятия-изготовителя или цены другого поставщика (цены закупки) и торговой надбавки.

При этом, в соответствии с п. 4.3 Методических рекомендаций, торговые надбавки определяются продавцом самостоятельно, исходя из конъюнктуры рынка (сложившегося спроса и предложения), кроме торговых надбавок, уровень которых регулируется в соответствии с действующим законодательством. В торговую надбавку включаются издержки обращения, в том числе транспортные расходы по доставке товаров от поставщика (в зависимости от вида франко, предусмотренного в свободной отпускной цене предприятия-изготовителя или цене закупки продукции (товаров) и условий поставки, указанных в договоре на поставку), другие расходы по закупке и реализации товаров розничных торговых организаций и предприятий или предприятий бытового обслуживания населения и налог на добавленную стоимость, а также прибыль.

Согласно п. 4.6 Методических рекомендаций, реализация предприятиями-изготовителями продукции и товаров собственного производства населению через кассу предприятия осуществляется по свободным розничным ценам, определяемым предприятиями самостоятельно, исходя из свободных отпускных цен, с добавлением торговой надбавки, определяемой в соответствии с п. 4.3 Методических рекомендаций.

Изложенное позволяет сделать вывод о том, что фактическая стоимость товаров, похищенных из магазинов и других организаций, осуществляющих розничную торговлю, для целей квалификации преступления должна определяться на основании розничной цены на момент совершения преступления, исчисленной торговой организацией в соответствии с вышеуказанными Методическими рекомендациями и включающей в себя все элементы ценообразования, в том числе НДС и прибыль. В данном случае следует учитывать и субъективную сторону преступления: хищение всегда совершается с прямым умыслом виновного, которым осознается розничная цена похищаемого товара, по которой товар выставлен в торговую сеть.

Таким образом, с учетом того, что на организации, предполагавшей реализовать товар, который впоследствии был похищен виновными лицами, лежит обязанность по уплате налога на добавленную стоимость, то его сумма подлежит включению в стоимость имущества на момент его похищения, на основании которой определяется размер хищения при квалификации преступления.

Аналогичная позиция изложена в Определении Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации от 30.07.2024 № 45-УД24-29-К7.

Таким образом, сумма ущерба от кражи товаров из магазинов с учетом НДС является законной и обоснованной. 

Ущерб от двух преступлений в отношении ООО «Агроторг» составил 4 762 рубля 91 копейка, не возмещен. 

Ущерб от трех преступления в отношении ООО «Элемент-Трейд» составил 4 073 рубля 21 копейка, не возмещен.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые являются умышленными преступлениями небольшой тяжести, направленными против собственности.

Также судом учитываются личность подсудимого, его возраст, уровень образования, семейное и имущественное положение, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также то, что подсудимый на учете у психиатра не состоит. По месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно. 

Судом учитывается, что согласно заключению комиссии экспертов № 1-1860-24 от 09.10.2024 у ФИО2 имелось во время совершения инкриминируемого деяния психическое расстройство: 

<

данные изъяты>, не лишавшее его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения и способен к совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. ФИО2 может самостоятельно осуществлять свое право на защиту (т. 2 л.д. 49-53).

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем преступлениям являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полных признательных показаниях об обстоятельствах совершенных преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61), признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, оказание подсудимым помощи пожилой матери, имеющей неудовлетворительное состояние здоровья (ч. 2 ст. 61). 

Также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами являются явки с повинной ФИО2, при этом по кражам из магазина «Монетка» 02.09.2024 и магазина «Пятерочка» 25.09.2024 оформленным в виде объяснения, где ФИО2 до возбуждения уголовных дел сообщил о совершенных им хищениях товаров из магазинов.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем преступлениям является рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации), образованный судимостью по приговору от 15.02.2016.

С учетом изложенного, суд считает возможным исправление подсудимого и достижение целей наказания путем назначения наказания, связанного с изоляцией от общества, так как иное наказание не будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых противоправных деяний, поскольку ФИО2, имея судимость за совершение тяжкого преступления, не встал на путь исправления, спустя незначительное время после отбывания наказания вновь совершил преступление.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также оснований для применения положений ст. 76.2, ст. 73, ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Окончательное наказание назначается по правилам ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний, а затем по правилам ч. 2, 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 11.12.2024.

Процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного расследования на вознаграждение адвокатов, осуществлявших защиту ФИО2, в общей сумме 18 354 руб. 00 коп. (т. 3 л.д. 6-8) подлежат взысканию с ФИО2 на основании ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Процессуальных оснований для освобождения подсудимого от несения процессуальных издержек не имеется.

ООО «Элемент-Трейд» заявил гражданский иск к ФИО2 о взыскании суммы ущерба от преступлений в общей сумме 4 073 рубля 21 копейку (т. 2 л.д. 112).

ООО «Агроторг» заявил гражданский иск к ФИО2 о взыскании суммы ущерба от преступлений в общей сумме 4 762 рубля 91 копейка (т. 2 л.д. 130).

ФИО2 гражданские иски признала частично на том основании, что считает, что взысканию подлежит сумма ущерба без учета НДС.

Гражданские иски подлежат удовлетворению в полном объеме на основании ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, поскольку установлена вина ФИО2 в причинении указанных сумм ущерба потерпевшим. Как указано выше, размер ущерба с учетом НДС является законным и обоснованным.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается по правилам ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации: 5 CD-R дисков с видеозаписями в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

за каждое из четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев;

по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Артемовского городского суда Свердловской области от 11.12.2024 окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО2 под стражей с 24.01.2025 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы по правилам п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета расходы на вознаграждение адвоката в ходе предварительного расследования в размере 18 354 рубля.

Гражданский иск ООО «Элемент-Трейд» удовлетворить. Взыскать с ФИО7 в пользу ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в размере 4 073 рубля 21 копейку.

Гражданский иск ООО «Агроторг» удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 4 762 рубля 91 копейку.

Вещественные доказательства: 5 CD-R дисков с видеозаписями – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован, опротестован прокурором в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, путем подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления через Артемовский городской суд Свердловской области, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: С.П. Кобяшева